Mahendra's Daily Current Affairs: 09.09.2021



1-Indian shooters Manish Narwal and Singhraj Adhana won the gold and silver medals, respectively, in the men's 50m pistol SH1 event at the Tokyo Paralympics.

भारतीय निशानेबाज मनीष नरवाल और सिंहराज अधाना ने टोक्यो पैरालंपिक में पुरुषों की **50** मीटर पिस्टल **SH1** स्पर्धा में क्रमशः स्वर्ण और रजत पदक जीते।

2-Union Home Minister Amit Shah felicitated Olympic champion Mirabai Chanu for bringing laurels to the country in weightlifting.

गृहमंत्री अमित शाह ने तोक्यो ओलंपिक की भारोत्तोलन स्पर्धा में रजत पदक जीतने वाली मीराबाई चानू को सम्मानित किया ।

3-Aditya Birla Group flagship firm Grasim Industries Ltd has appointed Hari Krishna Agarwal as its Managing Director with effect from December 1, 2021.

आदित्य बिड़ला समूह की प्रमुख कंपनी ग्रासिम इंडस्ट्रीज लिमिटेड ने हरिकृष्ण अग्रवाल को 1 दिसंबर, 2021 से अपना प्रबंध निदेशक नियुक्त करने की घोषणा की है।

4-The 2+2 dialogue between India and the United States would be held in November later this year, Foreign Secretary Harsh Vardhan Shringla said.

विदेश सचिव हर्षवर्धन शृंगला ने कहा कि भारत और अमेरिका के बीच चौथी वार्षिक 'टू प्लस टू' वार्ता इस साल नवंबर में वाशिंगटन में होगी।

5-Ministry of Defence and US Department of Defence signed a Project Agreement (PA) for Air-Launched Unmanned Aerial Vehicle (ALUAV).

भारत और अमेरिका के रक्षा मंत्रालयों ने मानव रहित विमानों (एयर-लॉच्ड अनमैन्ड एरियल व्हेकिल-एएलयूएवी) के सम्बंध में एक परियोजना-समझौते (पीए) पर हस्ताक्षर किये हैं।

6-Ayush Ministry launched the campaign "AYUSH AAPKE DWAR" from more than 45 locations across the country.

आयुष मंत्रालय ने देशभर में 45 से अधिक स्थानोंपर" आयुष आपके द्वार"अभियान शुरू किया।

7-Ayush Minister Sarbananda Sonowal launches a campaign for distribution of prophylactic medicines at National Institute of Ayurveda, Jaipur.

आयुष मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, जयपुर में रोगनिरोधी दवाओं के वितरण के लिए अभियान शुरू किया।

8-For boosting exports prospects and farmers income, APEDA inks MoUs with ICAR-Indian Institute of Millet Research.

निर्यात की संभावनाओं तथा किसानों की आय बढ़ाने के लिए एपीड़ा ने आईसीएआर-भारतीय कदन्न अनुसंधान संस्थान के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किया।

9-SJVN has been conferred with prestigious Dun & Bradstreet – Corporate Award 2021 in the category of Best Growth Performance-Power.

एसजेवीएन को प्रतिष्ठित डन एंड ब्रैडस्ट्रीट - कॉरपोरेट अवार्ड **2021** से सम्मानित किया गया है, यह पुरस्कार उसे बेस्ट ग्रोथ परफॉर्मेंस-पावर की श्रेणी में प्राप्त ह्आ।

10-Hansa New Generation (NG) aircraft, designed and developed by CSIR-National Aerospace Laboratories (NAL), Bangalore a constituent lab of CSIR, has successfully made its maiden flight.

सीएसआईआर की एक घटक प्रयोगशाला सीएसआईआर-नेशनल एयरोस्पेस लेबोरेटरीज (एनएएल), बेंगलूरु द्वारा द्वारा डिजाइन एवं विकसित हंसा न्यू जेनरेशन (एनजी) विमान ने सफलतापूर्वक अपनी पहली उड़ान भरी।

11-Union Minister for Youth Affairs and Sports Anurag Thakur facilitated Paralympic Games medallists Sumit Antil (Javelin Throw F64 Gold Medal), Devendra Jhajharia (Javelin Throw F46 Silver Medal), Yogesh Kathuniya (Discus Throw F56 Silver Medal) and Sharad Kumar (High Jump T63 Bronze medal).

खेल मंत्री अनुराग ठाकुर ने पैरालंपिक खेलों के पदक विजेता सुमित अंतिल (भाला फेंक एफ**64** स्वर्ण पदक), देवेंद्र झाझिरिया (भाला फेंक एफ**46** रजत पदक), योगेश कथूनिया (चक्का फेंक एफ**56** रजत पदक) और शरद कुमार (ऊंची कूद टी**63** कांस्य पदक) को सम्मानित किया।

12-Grand Ayatollah Sayyed Mohammed Saeed al-Hakim, one of Iraq's most senior and influential Muslim Shiite clerics, has died. He was 85.

इराक के सबसे अनुभवी और प्रभावशाली मुस्लिम शिया मौलवी ग्रैंड आयतुल्ला सैय्यद मोहम्मद सईद अल-हकीम का निधन हो गया। वह 85 वर्ष के थे।